
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 113/ 2024 del 05/11/2024  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 SIMULATORE AVANZATO PEDIATRICO 
LATTANTE A MEDIA FEDELTÀ (ETÀ 0-1 ANNI) COMPRENSIVO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE FULL RISK E DI N. 1 SIMULATORE AVANZATO PEDIATRICO BAMBINO A 
MEDIA FEDELTA' (ETA' 1-5 ANNI) COMPRENSIVO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE FULL 
RISK. IMPORTO COMPLESSIVO PER 48 MESI € 97.872,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI N.1 SIMULATORE AVANZATO PEDIATRICO 
LATTANTE A MEDIA FEDELTÀ (ETÀ 0-1 ANNI) COMPRENSIVO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE FULL RISK E DI N. 1 SIMULATORE AVANZATO PEDIATRICO BAMBINO A 
MEDIA FEDELTA’ (ETA’ 1-5 ANNI) COMPRENSIVO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE FULL RISK. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER 48 MESI € 97.872,00 IVA ESCLUSA. 

____________________________________________________________________________________ 

Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO altresì che: 

- con delibera AREU n. 319 del 11.07.2024 si è preso atto – tra l’altro - che il Lotto 2 
avente ad oggetto la fornitura in noleggio di Simulatori Avanzati a media fedeltà 
bambino e lattante è andato deserto (ID Sintel 181919015); 

- con nota (Mod. 37 AREU) del 23.09.2024 il Direttore della S.C. Formazione AREU ha 
confermato la richiesta della fornitura in noleggio di n. 1 Simulatore Avanzato a 
media fedeltà pediatrico lattante (età 0-1) comprensivo di assistenza e 
manutenzione Full Risk per 48 mesi per un importo complessivo presunto pari a € 
48.000,00 IVA esclusa individuando come fornitore LAERDAL MEDICAL AS; 

- nella medesima nota (Mod. 37 AREU) del 23.09.2024 il Direttore della S.C. 
Formazione AREU ha confermato la richiesta della fornitura in noleggio di n. 1 
Simulatore Avanzato a media fedeltà pediatrico bambino (età 1-5) comprensivo 
di assistenza e manutenzione Full Risk per 48 mesi per un importo complessivo 
presunto pari a € 50.000,00 IVA esclusa individuando come fornitore ACCURATE 
SRL; 

- per entrambe le richieste ha dichiarato espressamente che le forniture sono 
necessarie per la sostituzione degli attuali simulatori ormai datati e poco 
performanti per far pronte all’attività formativa in aumento; 

- con nota del 03.10.2024 il Direttore della S.C. Formazione ha trasmesso e 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

confermato le specifiche tecniche richieste; 

DATO ATTO, pertanto, che: 

- in data 11.10.2024 è stata pubblicata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma 
MEPA ad invito diretto (ID  4718608) ed entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 
16.10.2024 il fornitore LAERDAL MEDICAL AS ha presentato la propria offerta (n. di 
partecipazione MEPA 1747358) pari a € 47.952,00 IVA esclusa; 

- con nota prot. AREU 29548 del 23.10.2024 il Direttore della S.C. Formazione AREU 
ha confermato l’adeguatezza e la congruità di quanto offerto rispetto ai requisiti 
e le caratteristiche tecniche richieste; 

- in data 10.10.2024 è stata pubblicata la richiesta d’offerta tramite la Piattaforma 
MEPA ad invito diretto (ID  4715957) ed entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 
16.10.2024 il fornitore ACCURATE S.R.L. ha presentato la propria offerta (n. di 
partecipazione MEPA 1747420) pari a € 49.920,00 IVA esclusa; 

- con nota prot. AREU 29547 del 23.10.2024 2024 il Direttore della S.C. Formazione 
AREU ha confermato l’adeguatezza e la congruità di quanto offerto rispetto ai 
requisiti e le caratteristiche tecniche richieste; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere con affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma 
MEPA:  

- del contratto per la fornitura in noleggio di n. 1 Simulatore Avanzato a media 
fedeltà pediatrico lattante (età 0-1), comprensivo di assistenza e manutenzione 
Full Risk per 48 mesi, a Laerdal Medical AS (03570491203), con sede in via della 
Beverara, 48 – 40131 Bologna, per un importo complessivo pari a € 47.952,00 IVA 
esclusa come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE DURATA 
CONTRATTUALE 

CANONE MENSILE 
IVA ESCLUSA 

TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Noleggio di n.1 simulatore 
avanzato pediatrico lattante a 

media fedeltà (età 0-1 anni) 
comprensivo di assistenza e 

manutenzione Full Risk 

48 mesi € 999,00 € 47.952,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 47.952,00 
- del contratto per la fornitura in noleggio di n. 1 Simulatore Avanzato a media 

fedeltà pediatrico bambino (età 1-5,) comprensivo di assistenza e manutenzione 
Full Risk per 48 mesi, ad Accurate Srl (02993581202), con sede in via Anna Kuliscioff, 
230– 47522 Cesena, per un importo complessivo pari a € 49.920,00 IVA esclusa, 
come di seguito dettagliato:  

DESCRIZIONE DURATA 
CONTRATTUALE 

CANONE MENSILE 
IVA ESCLUSA 

TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Noleggio di n.1 simulatore avanzato 
pediatrico bambino-junior a media 

fedeltà (età 1-5 anni) comprensivo di 
assistenza e manutenzione Full Risk 

48 mesi € 1.040,00 € 49.920,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 49.920,00 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma MEPA, del contratto per la fornitura in 
noleggio di n. 1 Simulatore Avanzato a media fedeltà pediatrico lattante (età 0-
1,) comprensivo di assistenza e manutenzione Full Risk per 48 mesi, a Laerdal 
Medical AS (03570491203), con sede legale in via della Beverara, 48 – 40131 
Bologna, per un importo complessivo pari a € 47.952,00 IVA esclusa come di 
seguito dettagliato:  

DESCRIZIONE DURATA 
CONTRATTUALE 

CANONE MENSILE 
IVA ESCLUSA 

TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Noleggio di n.1 simulatore 
avanzato pediatrico lattante a 

media fedeltà (età 0-1 anni) 
comprensivo di assistenza e 

manutenzione Full Risk 

48 mesi € 999,00 € 47.952,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 47.952,00 
 

2. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023, tramite piattaforma MEPA, del contratto per la fornitura in 
noleggio di n. 1 Simulatore Avanzato a media fedeltà pediatrico bambino (età 1-
5), comprensivo di assistenza e manutenzione Full Risk per 48 mesi, ad Accurate 
Srl (02993581202), con sede in via Anna Kuliscioff, 230– 47522 Cesena, per un 
importo complessivo pari a € 49.920,00 IVA esclusa come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE DURATA 
CONTRATTUALE 

CANONE MENSILE 
IVA ESCLUSA 

TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Noleggio di n.1 simulatore avanzato 
pediatrico bambino-junior a media 

fedeltà (età 1-5 anni) comprensivo di 
assistenza e manutenzione Full Risk 

48 mesi € 1.040,00 € 49.920,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 49.920,00 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva per questa Agenzia pari a € 97.872,00 IVA esclusa (IVA 22% € 
21.531,84) in totale € 119.403,84 IVA inclusa, che sarà contabilizzata nel Bilancio 
Economico degli anni 2025-2028 (data presunta decorrenza contratti 01.01.2025), 
come di seguito descritto:  
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

 

4. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale attivazione delle opzioni 
previste; 

5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 
fase di affidamento ai sensi dell’art.15, comma 4, del D.lgs. 36/2023, è il Direttore 
F.F. della S.C. Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

6. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto dei presenti contratti, ai sensi 
dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Formazione di 
AREU, Dr. Stefano Sironi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore f.f. della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

DESCRZIONE SPESA ANNO 
IMPORTO 

IVA 
ESCLUSA 

IVA 22% 
IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

CONTO DESCRIZIO
NE CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 

Noleggio simulatori 
pediatrici a media 

fedeltà comprensivo 
di assistenza e 

manutenzione Full 
Risk 

2025 € 24.468,00 

 
 

€ 5.382,96 
 
 

€ 29.850,96 30205250 
ALTRI 

CANONI DI 
NOLEGGIO 

010240-
FORMAZIONE 

Noleggio simulatori 
pediatrici a media 

fedeltà comprensivo 
di assistenza e 

manutenzione Full 
Risk 

2026 € 24.468,00 

 
 

€ 5.382,96 
 
 

€ 29.850,96 30205250 
ALTRI 

CANONI DI 
NOLEGGIO 

010240-
FORMAZIONE 

Noleggio simulatori 
pediatrici a media 

fedeltà comprensivo 
di assistenza e 

manutenzione Full 
Risk 

2027 € 24.468,00 

 
 

€ 5.382,96 
 
 

€ 29.850,96 30205250 
ALTRI 

CANONI DI 
NOLEGGIO 

010240-
FORMAZIONE 

Noleggio simulatori 
pediatrici a media 

fedeltà comprensivo 
di assistenza e 

manutenzione Full 
Risk 

2028 € 24.468,00 

 
 

€ 5.382,96 
 
 

€ 29.850,96 30205250 
ALTRI 

CANONI DI 
NOLEGGIO 

010240-
FORMAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


